FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Lucie Duffková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

BANDÁŽ ŽALUDKU A JEJÍ DOPAD NA ZDRAVOTNÍ

STAV KLIENTA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

Plzeň 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 7.3.2014

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Jaroslavě Novákové za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů. Dále děkuji primáři MUDr. Václavu Karnosovi za poskytování

odborných rad a pomoc s průzkumem.

Anotace

Příjmení a jméno: Duffková Lucie

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Bandáž žaludku a její dopad na zdravotní stav klienta

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

Počet stran – číslované: 69

Počet stran – nečíslované: 18

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: obezita, léčba obezity, bariatrie, bandáž žaludku

Souhrn:

První část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky z oblasti obezity, její diagnostiky,

prevence a zdravotních potíží vyskytujících se v souvislosti s ní. Dále se věnuje léčbě

obezity, detailněji pak bandáži žaludku a specifické ošetřovatelské péči o obézního klienta.

Druhá část je věnována průzkumu zaměřenému na míru informovanosti klientů v dané

problematice, dodržování doporučených režimových opatření, výskytu komplikací

podkožně umístěného plnícího portu a vlivu operačního zákroku na choroby související

s obezitou.

Annotation

Surname and name: Duffková Lucie

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Gastric banding and its impact on the health of the client

Consultant: Mgr. Jaroslava Nováková

Number of pages – numbered: 69

Number of pages – unnumbered: 18

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 25

Keywords: obesity , treatment of obesity , bariatric surgery, gastric banding

Summary:

The first part of this bachelor thesis presents theoretical information on obesity, its

diagnostics, prevention and related health issues. Further, it deals with the treatment of

obesity, particularly gastric banding and the specific nursing care for obese patients.

The second part of the thesis is dedicated to research focusing on the clients' awareness of

this issue, the observance of recommended regimen measures, the incidence of

complications connected with a subcutaneously placed filling port, and the effect of a

surgical procedure on obesity related diseases.

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................. 6

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 9

1 OBEZITA ......................................................................................................................... 10

1.1 Příčiny vzniku ............................................................................................................ 11

1.2 Diagnostika obezity ................................................................................................... 11

1.3 Prevence..................................................................................................................... 12

2 POTÍŽE SOUVISEJÍCÍ S OBEZITOU ........................................................................... 14

2.1 Komplikace obezity ................................................................................................... 14

2.1.1 Mechanické komplikace ..................................................................................... 14

2.1.2 Sterilita u žen ...................................................................................................... 14

2.1.3 Psychické poruchy .............................................................................................. 15

2.2 Přidružené choroby .................................................................................................... 15

2.2.1 Metabolická onemocnění .................................................................................... 15

2.2.2 Výskyt nádorů .................................................................................................... 15

3 LÉČBA OBEZITY ........................................................................................................... 17

3.1 Nefarmakologické možnosti léčby ............................................................................ 17

3.1.1 Úprava stravy ...................................................................................................... 17

3.1.2 Zvyšování pohybové aktivity ............................................................................. 18

3.1.3 Psychologická podpora ....................................................................................... 18

3.2 Farmakologické možnosti léčby ................................................................................ 19

3.3 Chirurgická léčba obezity ......................................................................................... 20

3.3.1. Malabsorpční operace ........................................................................................ 21

3.3.2 Kombinované operace ........................................................................................ 21

3.3.3 Restriktivní operace ............................................................................................ 22

4 BANDÁŽ ŽALUDKU ..................................................................................................... 24

4.1 Indikace a kontraindikace .......................................................................................... 25

4.2 Vyšetření .................................................................................................................... 26

4.3 Předoperační péče ...................................................................................................... 27

4.4 Perioperační péče ...................................................................................................... 29

4.4.1 Operace ............................................................................................................... 30

4.5 Pooperační péče ......................................................................................................... 31

4.6 Specifika ošetřovatelské péče .................................................................................... 32

4.7 Komplikace bandáže žaludku .................................................................................... 33

4.8 Pooperační režim ....................................................................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 35

5 FORMULACE PROBLÉMU ........................................................................................... 36

6 CÍL VÝZKUMU .............................................................................................................. 36

6.2 Dílčí cíle ................................................................................................................... 36

7 CHARAKTERISTIKA SOUBORU ................................................................................ 37

8 METODA SBĚRU DAT .................................................................................................. 37

9 ORGANIZACE VÝZKUMU ........................................................................................... 38

10 ANALÝZA ÚDAJŮ ....................................................................................................... 39

11 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ...................................... 62

12 DISKUSE ....................................................................................................................... 65

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 69

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ODKAZŮ .................................................................. 70

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 73

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 75

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 76

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 77

9

ÚVOD

Trendem dnešní moderní doby je být úspěšný, sebevědomý a ve společnosti

oblíbený. Při dosahování těchto vyšších lidských potřeb se objevují mnohé překážky. Jako

jednu z nich můžeme uvést obezitu, která je do značné míry vnímána jako zdravotní,

tělesný i společenský handicap.

Léčba obezity není pouze bojem s kilogramy, ve většině případů celoživotním. Je to

především boj se zdravotními chorobami a psychickými problémy, které obezitu ruku

v ruce doprovází. Není tedy jen nemocí těla, ale také duše.

V práci, kterou se chystáte číst, se zabývám obezitou v širším slova smyslu a

zdravotními komplikacemi, které s sebou obezita přináší. Především se však zaměřuji na

její léčbu, detailněji se věnuji laparoskopické bandáži žaludku jako jedné z možných

léčebných metod. Popisuji způsoby předoperační, perioperační a pooperační péče a

upozorňuji na specifika ošetřovatelské péče o obézního klienta.

V druhé části se pokouším prokázat, zda má operační řešení obezity metodou

žaludeční bandáže vliv na zmírnění příznaků doprovázejících zdravotních potíží. Následně

se zajímám o míru a způsob informovanosti klientů v jednotlivých nemocničních traktech a

možnou souvislost mezi informovaností a dodržováním doporučených dietních a

režimových opatření.

Troufám si říci, že obezita je jakousi daní civilizace. Stres, nedostatek času, sedavé

zaměstnání, pohodlný životní styl a mnoho dalších faktorů mohou nepozorovaně a plíživě

vést k nárůstu hmotnosti. V takovém případě je důležité nepodceňovat prevenci v oblasti

zvýšení pohybu a zdravé výživy, sekundárně pak již v počátcích vzniku obezity být aktivní

v boji proti tomuto zákeřnému nepříteli.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEZITA

Obezita a nadváha představují závažný zdravotní, ekonomický a společenský

problém. V posledních dvaceti letech se její výskyt dle Světové zdravotnické organizace

ztrojnásobil. Právem ji tedy tato instituce začala nazývat celosvětovou pandemií. Pro

představu jen v České Republice přesahuje počet osob s nadváhou či obezitou 50%. (17,

s.20-23)

Obezita spočívá jednoduše řečeno ve zmnožení tělesného tuku nad určitou hranici.

Jedná se o onemocnění, které významně mechanicky zatěžuje skelet a omezuje rozsah

pohybových možností člověka (statický a dynamický aparát jedince). Přítomnost

nadměrného tuku v organismu zapříčiňuje, že tento tuk přestává plnit svojí metabolickou a

endokrinní úlohu v těle a spíše dochází k rozvrácení normálních tělesných pochodů.


[…]


ano, v tomto místě se objevilo hnisání
ano, došlo k rozpojení portu a hadičky
ano, port se začal protlačovat přes kůži
ne, žádné komplikace se neobjevily

18. Působí Vám plnící port některé z následujících obtíží? (lze označit více možností)

tlakové potíže
kosmetické potíže
bolest
jiné (jaké?) ………………………………………………………………………..
nepůsobí žádné potíže

19. Jste spokojen/a s umístěním plnícího portu?

ano, umístění portu mi vyhovuje
ne, raději bych měl/a port na jiném místě břišní stěny

20. Byl/a jste před propuštěním do domácího ošetřování poučen/a o péči o místo, kde
je umístěn plnící port?

ano, poučení bylo efektivní a účelné
ano, ale poučení bylo nedostačující
ne

21. Jaký byl hlavní důvod, pro který jste se rozhodl/a operaci podstoupit? (lze
označit více možností)

estetické důvody
zlepšení zdravotních obtíží
doporučení partnera (přátel)
potíže se zaměstnáním
jiný důvod (jaký?) …………………………………………………………

Příloha č. 2: BANDÁŽ ŽALUDKU

Zdroj: Účinnost bandáže lze regulovat portem, [online]. Dostupné z www:
http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/bandaz_hubnuti_20071019.html, [cit. 2007-10-19].

http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/bandaz_hubnuti_20071019.html

Příloha č. 3 NÁVRH EDUKAČNÍHO PLÁNU

Tabulka 2 Oblasti edukace

EDUKAČNÍ OBLAST SPECIFICKÉ CÍLE HLAVNÍ BODY PLÁNU

Dodržování doporučených
opatření

Klient pochopí nutnost
dodržování doporučených
opatření

Vysvětlení principu
gastrické bandáže
Výčet možných komplikací
při nerespektování režimu

Dietní opatření

Klient bude seznámen se
specifickou dietou, dovede
vybrat vhodné a nevhodné
potraviny, sestaví si vzorový
jídelníček s gramáží

Upozornění na omezenou
kapacitu žaludku a nutnost
dokonalého rozžvýkání
soust
Doporučení vhodných a
zakázaných potravin
Ukázka vzorového
jídelníčku

Režimová opatření

Klient bude umět vysvětlit,
proč nemá po jídle
odpočívat vleže a zapíjet
sousta tekutinou.
Bude umět vysvětlit, která
fyzická aktivita je pro něho
vhodná.

Vysvětlení významu polohy
vsedě po jídle a omezení
příjmu tekutin společně
s jídlem
Doporučení vhodných a
nevhodných aktivit

Pooperační komplikace

Klient bude znát projevy
možných pooperačních
komplikací, při jejich
výskytu včas upozorní
lékaře nebo sestru

Popis pooperačního průběhu
Výčet možných komplikací
Upozornění na nutnost
dodržování pravidelných
kontrol na ambulanci
bariatrické chirurgie a
respektování pokynů lékaře

Svépomocné skupiny

Klient bude obeznámen
s existencí klubů pro obézní
klienty a možností jejich
navštívení

Poskytnutí informací o
skupinách sdružujících
klienty s podobným
zdravotním problémem
Předání kontaktů na tyto
skupiny

Zdroj: vlastní

Pomůcky: letáky, brožury, odborné časopisy, demonstrační žaludeční bandáž

Výukové metody: diskuse, rozhovor, sestavení vzorového jídelníčku

Příloha č. 4 POVOLENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Vážená paní
Lucie Duffková
Studentka oboru Všeobecná sestra - Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických
studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji Vaše výzkumné šetření pomocí dotazníků, rozdaných pacientům Chirurgické kliniky FN
Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Bandáž žaludku a její dopad
na zdravotní stav klienta“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských –
výzkumných / dotazníkových šetření):

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším šetřením.
• Vaše výzkumné šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372 / 2011 Sb..

Po zpracování Vámi zjištěných údajů zašlete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň závěry Vašeho výzkumu na níže uvedený e-mail.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků, pacientů / respondentů s Vámi
spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností
zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu. Účast na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty oslovených zaměstnanců / pacientů /
respondentů FN Plzeň ke spolupráci s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

10. 9. 2013
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