Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.
Autor práce: Lucie Duffková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Bandáž žaludku a její dopad na zdravotní stav klienta
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce zpracována na aktuální téma.

Teoretická část tvoří ucelený text uvedený, myslím, v dostatečném rozsahu a obohacený mnohými zajímavostmi.

K jinak dobře zpracované **praktické části** mám následující výhrady:

- U grafu 19 a 25 chybí v legendě jedna z uvedených možností odpovědí respondentů, nicméně tato je alespoň obsažena v komentáři pod grafy.
- U grafu 20 a 22 považuji uvedení relativních četností za zavádějící.

Diskuzi hodnotím jako průměrnou, postrádám hlubší se zamyšlení nad danými výsledky i výsledky prací, které studentka v diskuzi uvádí ke srovnání. Nicméně základní parametry splňuje.

Otázky:

1. Byla provedena pilotáž před samotným rozdáním dotazníků?
2. Čím si vysvětlujete výsledek šetření, že i přesto, že klienti po bandáži žaludku začali přibírat na váze, by i přesto tento zákrok doporučili svým blízkým?
3. Domníváte se, že by bylo opravdu vhodné, jak v doporučeních pro praxi uvádíte, uspořádat seminář na dané téma pro zdravotníky s možností přítomnosti klientů? Pokud ano, mohla byste, prosím, nastínit konkrétnější podobu tohoto semináře?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

5/5 2014

Podpis:

Jandíková